Erichthoniū filius
 fuit vulcani et terra
 q̄ palus ipsalia infern
 q̄ p̄ pudicitia abstant
 filiam q̄ p̄ pudicitia
 affertur q̄ p̄ pudicitia
 p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia

illi nomen ipositum αἰὼ δὲ τῆσ' ἐπίδοσ' καὶ χθονός, id est ex cer-
 tamine, atq̄ humo. Cur igitur uirgo eum puerum cū dra-
 cone conclusum, & obsignatū tribus uirginibus Cecro-
 pidis cōmendauit: euidenter (ut opior) incestū, qd nullo mō-
 possit colorari. Altera cū pene amatorē suum pdidisset, q̄
 erat turbatis distractus equis, praestantissimū medicū Aesculapium
 curando iuueni aduocauit, eumq̄ sanatum

Cypro filius q̄ heres
 q̄ heres fuit q̄ p̄
 fissa uenera heres
 p̄ pudicitia uō possit
 p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 q̄ p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 q̄ p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 q̄ p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 q̄ p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia
 q̄ p̄ pudicitia q̄ p̄ pudicitia

Secretis alma recondit

Sedibus, & nymphae Egeriae, nemoriq̄ relegat,
 Solus ubi in syluis Italis ignobilis aeuum
 Exigeret, uersq̄ ubi nomine Virbius esset.

Quid sibi uult haec tam diligens, tam sollicita curatio: qd
 secretae sedes: quid relegatio uel tam longe, uel ad mulie-

... F... in ...

DE FALSA RELI.

rem, uel in consuetudinem: quod deinde hominis commutatio:
Postremo quod equorum tam pertinax abominatio: Quid significat hæc omnia nisi conscientiam stupri: & amoris minie uirginalem. Erat plane, cur tantum laborem pro tam fideli iuvene suscepisset, quia amanti nouerca obsequium pernegaret.

¶ Quomodo refellatur is, qui Deos esse factos ex hominibus mentiantur. Cap. XVIII.

¶ Hoc in loco refellendi sunt etiam is, qui deos ex hominibus esse factos, non tantum fatentur, sed, ut eos laudent, etiam gloriantur, aut uirtutis gratia, ut Herculem, aut munerum, ut Cererem ac Liberum, aut artium repertarum, ut Aesculapium, uel Mineruam. Hæc uero quæ inepta sint, quæque non digna, propter quæ homines inexpiabili se scelere continent, hostesque Deo uero fiant, quæ contempto mortuorum sacra suscipiant, ex singulis rebus ostenduntur. Virtutem esse dicunt, quæ hominem tollat in cælum, non illam, de qua philosophi dixerunt, quæ posita est in bonis animi, sed hanc corporalem, quæ dicitur fortitudo, quæ quoniam præcipua in Hercule fuit, immortalitatem meruisse creditur. Quis tam stulte ineptus est, ut corporis uires diuinum, uel etiam humanum bonum iudicet, cum sint & maiores pecudibus attributa, & uno morbo saepe frangantur, uel ipsa senectute minuantur & corrumpantur: Itaque idem, cum ille deformari ulceribus toros suos cerneret, nec sanari se uoluit, nec senescere fieri, neque in ipso minor, aut deformior uideretur. Hunc ergo, qui uiuum seipsum combusserat, ascendisse in cælum putauerunt, eaque ipsa, quæ stultissime admirati sunt, simulachris,

*Quis est fuisse in uis Beati pinguis
fuit fuisse libris
Luna caritatis fabu
Luna fuisse in uis
non uini fuisse
medicinae aliquid
na fuit pallas artem
philosophi dixerunt
fuerunt bona: Co
na ad se uerunt
in uis et acutis
ponit ut sunt pul
in uis fuisse
sanatam fuisse
ut sunt dinitie*

& imaginibus compressa, & consecrata posuerunt, ut in
 perpetuum uanitatis eorum monimēta perstarēt, qui ob
 necem bestiarū Deos fieri credidissent. Sed hæc græco-
 rum fortasse culpa, qui res leuissimas pro maximis semp
 habuerunt. Quid nostri, num sapientiores: qui athleticā
 quidem uirtutem contemnunt, quia nihil obest, sed regi-
 am (quia late solet nocere) sic admirantur, ut fortes, & bel-
 licosos duces in Deorum cœtum collocari arbitrentur.
 Nec esse ullam aliā ad immortalitatem uia, q̄ exercitus du-
 cere, aliēa uastare, urbes delere, oppida excidere, liberos
 populos aut trucidare, aut subijcere seruituti, uidelicet q̄
 plures hoies afflixerint, spoliauerint, occiderint, eo se no-
 biliores, & clariores putant, & inanis gloriae specie capti,
 sceleribus nomen uirtutis imponunt. Iā malle, ut a ferarū
 cœdibus deos sibi fingerent, q̄ immortalitatē tam cruetam
 probarent. Si qs unum hominem iugulauerit, pro conta-
 minato, ac nefario habetur, nec ad terrenum hoc domici-
 lium Deorum admitti eum fas putant. Ille aut, qui infini-
 ta hominum millia trucidauerit, cruore campos iundaue-
 rit, flumina infecerit, non modo in templum, sed etiam in
 cœlum admittitur. Apud Enniū sic loquitur Africanus,
 Si fas cadendo cœlestia scandere cuiq̄ est,

Mi soli cœli maxima porta patet.

Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit,
 ac perdidit. O quantis in tenebris Africane uersatus es,
 uel potius o poeta, qui p̄ cades, & sanguinem patere ho-
 minibus in cœlum ascensum putaueris. Cui uanitati &
 Cic. assensit. Est uero, inquit, Africane, nam & Herculi

DE FALSA RELI.

eadem ipsa porta patuit, tanquam ipse plane, cum id fieret, fa-
 nitor fuerit in caelo. Equidem statuerere non possum, dolen-
 dum ne potius an ridendum putem, cum uideam & graues,
 & doctos, & (ut sibi uidentur) sapientes uiros, in tam mi-
 serandis errorum fluctibus uolutari. Si haec est uirtus, quae
 nos immortales facit, mori eadem malum, quam exitio esse quam plu-
 rimis. Si aliter immortalitas parari non potest nisi per sangui-
 nem, quid fiet si omnes in concordiam consenserint? Quod
 certe fieri poterit, si pernicioso, & impio furore piecto in-
 nocentes esse ac iusti uelint. Num igitur nemo erit caelo
 dignus? num peribit uirtus, quia hominibus in homines
 fauere non dabitur? Sed isti qui euerfiones urbium, popu-
 lorumque summam gloriam computant, otium publicum non
 ferent, rapiunt, fauient, & iniurijs insolenter illatis huma-
 nae societatis foedus irumpet, ut habere hostem possint,
 quem sceleratius deleant quam lacessierint. Nunc ad reliqua
 pergamus. Nomen deorum Cereri, ac Liber o traditio mu-
 nerum fecit. Possum diuinis docere literis, uinum, atque fru-
 ges ante progeniem caeli, atque Saturni fuisse in usum ho-
 minum, sed ab his sane iuenta fingamus. Num potest plus,
 aut minus uideri collegisse fruges, hisque fractis panem fa-
 cere docuisse, aut uuas de uitibus lectas expressisse, uinum
 quae fecisse, quam fruges ipsas, aut uites generasse, aut protulisse
 se de terra? Reliquit haec sane Deus humanis ingenijs e-
 ruenda, tamen fieri non potest, quin ipsius sint omnia, qui
 & sapientiam tribuit homini, ut inueniret, & ipsa illa, quae
 possent inueniri, primus inuenit. Artes quoque suis inuen-
 toribus immortalitatem peperisse dicuntur, ut Aescula-

*Noe p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
 r[ati]o[n]e p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
 f[aci]e[n]s p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e*

pio medicina, Vulcano fabrica. Colamus igitur & illos, a iuy una fullonisa
 qui *fullo* fullonicam, *fultrina* fultrinamq; docuerunt. Cur autem *figuli* figuli
 nae repertori honos non habetur? An quia isti diuites uas *supp* *qz qui sup huc*
 sa famia contemnunt? Sunt & aliae artes, quarum reperto *supp* *qz qui sup huc*
 res humanae uitae plurimum profuerunt. Cur non etiam *supp* *qz qui sup huc*
 illis attributa sunt templa? sed nimirum Minerva est, que *supp* *qz qui sup huc*
 omnes reperit. Ideoq; illi opifices supplicat. Ergo ab hijs *supp* *qz qui sup huc*
 sordibus Minerva ascendit in caelum. Est uero causa cur *supp* *qz qui sup huc*
 quisq; derelinquat eum, qui terram cum animatibus, coe *supp* *qz qui sup huc*
 lum cum astris, & luminibus exorsus est, ut eam ueneret *supp* *qz qui sup huc*
 tur, quae telam docuit ordiri? Quid ille, q uulnera in cor *supp* *qz qui sup huc*
 poribus sanare docuit? num potest esse praestantior, qua *supp* *qz qui sup huc*
 qui corpora ipsa formauit sentiendi, ac uiuendi rationem *supp* *qz qui sup huc*
 dedit? Herbas deniq; ipsas, & caetera, quibus medendi ars *supp* *qz qui sup huc*
 constat, excogitauit, ac protulit?

Quod Deos uanos, & Deum uerum nemo simul po
 test colere. Cap. XIX.

T enim dicit aliquis, & huic summo, qui fe
 cit omnia, & illis, qui partem profuerunt, sua
 uenerationem esse tribuendam. Primum nec
 factum est unq; ut qui hos colit, etiam Deu
 coluerit, neq; fieri potest, quoniam si honos idem tribuit
 alijs, ipse oino no colitur, cuius religio est, illum esse unu
 ac solum Deum credere. Clamat summus poeta eos om
 nes, qui inuentas uitam excoluere per artes, apud iferos
 esse, ipsumq; illum medicine repertorem talis, & artis ad
 stygias undas fulmine esse detrusum, ut intelligas, qtu
 ualeat pater omnipotens, qui & Deos fulminibus extin
 G

*Virgilius in 6to ecloga
 gaudet aut qui uita
 & coluitq; artib
 J. de Solibus in pte
 re repertor medicine
 ubi est artib affid
 descriptum uine phelocqua
 puz op de puz ad
 undas*

DE FALSA RELI.

guat. sed homines ingeniosi hanc secum habebāt fortasse
 rationē, q̄a Deus fulminari nō potest, apparet non esse fa-
 ctum, imo uero q̄a factū est, apparet hoīem fuisse, nō De-
 um. Mēdaciū em̄ poetarū non in facto est, sed in noīe.
 Metuebant em̄ malum, si contra publicam p̄suasionē fa-
 terentur, quod erat uerum, quod si hoc constat inter ip-
 sos, ex hoībus Deos factos, cur ergo non credūt poetis,
 si q̄n illorū fugas, & uulnera, & mortes, & bella, & adul-
 teria describunt? Quibus ex rebus intelligi dat, nō potu-
 isse ullo pacto fieri Deos, q̄a ne hoīes q̄dem p̄bi fuerūt,
 eaq̄ in uita sua gesserūt, q̄ mortem pariunt sempiternā.

De propria Romanorum religione. Cap. XX.

Enio nunc ad proprias Romanorum religio-
 nes, q̄m de cōmunibus dixi, Romulī nutrix
 Lupa honoribus est affecta diuinis. Et ferrē,
 si id aīal ipsum fuisset, cuius figurā gerit. Au-
 thor est Lūius Larentiā esse simulachrum, & q̄dem nō
 corporis, sed mentis, ac morū. Fuit em̄ Faustuli uxor, &
 p̄pter uulgati corporis uilitatē Lupa inter pastores, id ē,
 meretrix nūcupata est, unde etiā Lupanar dicit, exēplū
 scilicet Atheniēsium in ea figurāda Romani secuti sunt,
 apud q̄s meretrix q̄dam noīe Leena, cū tyrānum occidit
 set, q̄a nefas erat simulachrum constitui meretricis in tem-
 plo, aīalis effigiem posuerūt, cuius nomen gerebat. Itaq̄
 ut illi monumentū ex noīe, sic isti ex p̄fessioe fecerūt. Hu-
 ius noīs etiam dies festus dicatus est, & Larentinalia con-
 stituta. Nec hāc solum Romani meretricē colūt, sed Fau-
 lam q̄q̄, quā Herculis scortū fuisse Verrius scribit. Iā quā

ta ista immortalitas putanda sit, quā etiā meretrices assequā
 tur. Flora cū magnas opes ex arte meretricia quāsiuisset, po-
 plm Romanū scripsit heredē, certā pecuniā reliquit, cuius
 ex annuo cenore suis natalis dies celebraret, editione lu-
 dorū, quā appellat Floralia. Quod quia senatui flagitiosum
 uidebat, ab ipso nomine argumentū sumi placuit, ut pudēda
 rei quāda dignitas adderet. Deā finxerūt esse, quā floribus pre-
 sit, eāque oportere placari, ut fruges cū arboribus, aut uiti-
 bus bene, prospereque florescerēt. Eū colorē secutus in fastis
 poeta nō ignobilē nymphā fuisse narrauit, quā sit Chloris
 uocitata, eāque Zephyro nuptā quāsi dotis loco id accepisse
 muneris a marito, ut haberet oīum florū potestatem. Hones-
 te quodē ista dicunt, sed ihoneste, turpiterque credunt. Non
 debēt (cū ueritas quiritur) huiusmodi nos uelamēta decipere. Ce-
 lebrant ergo illi ludi cū oīi lasciuia, conuenientes memoriae
 meretricis. Nā prater uerborū licentiā, quibus obscenitas
 oīs effundit, exuuntur etiā uestibus populo flagitante me-
 retrices, quā tunc mimorū funguntur officio, & in conspec-
 tu populi usque ad satietatē impudicorū luminū cū puden-
 dis motibus detinentur. Cloacinā simulachrum in cloaca
 maxima repertum Tatius consecrauit, & quia cuius esset
 effigies ignorabat, ex loco illi nomen imposuit. Pauorē,
 Pallorēque Tullus Hostilius figurauit, & coluit. Quid de
 hoc dicam, nisi dignū fuisse, qui semper Deos suos (sicut
 optari solet) praesentes haberet. Ab hoc illud M. Marcel-
 li de consecratione honoris, atque uirtutis honestate noī dif-
 ferre congruit. Eadē uanitate Mentē quāque inter Deos collo-
 cauit Senatus, quā profecto si habuisset, eiusmodi sacra nū-

DE FALSA RELI.

quam suscepisset, magnum Cicero, audaxque consiliū sus-
 cepisse Græciam dicit, quod cupidinū, & amorū simular-
 chra in gymnasijs consecrasset, adulatus est uidelicet At-
 tico, & irrisit hoīem familiarē. Non enim illud magnum
 aut omnio consiliū dicendū fuit, sed ipudicorum hoīm
 perdita, & deplorata nequitia, qui liberos suos, quos eru-
 dire ad honesta deberent, prostituerūt libidini iuuetutis,
 a quibus flagiciorū Deos, & in illis potissimū locis, ubi
 nuda corpora corruptorū luminibus patent, & in illa coli-
 atate uoluerūt, quæ simplex, & iprouida prius irretire,
 & i laqueos potest cadere, quæ cauere. Quid mirū si ab hac
 gente uniuersa flagitia manarūt: apud quā ipsa uitia reli-
 giosa sunt, eaque non modo nō uitantur, uerū etiam colunt.
 Et ideo huic sententiæ tanquā græcos prudentia uinceret,
 adiecit. Virtutes enim oportet nō uicia consecrari. Quod
 si recipis o M. Tullī, non uides forte, ut irrūpant uitia cū
 uirtutibus, quia mala bonis adhærēt, & in animis hominū
 potentiora sunt, quæ si uetas consecrari, respondebit tibi
 illa eadem Græcia, se alios Deos colere, ut profint, alios
 ne noceant. Hæc enim semper excusatio est eorum, qui
 mala sua pro Dijs habent, ut Romani Rubiginem ac Fe-
 brem. Si ergo uitia consecranda nō sunt, in quo tibi assen-
 tior, ne uirtutes quidem. Nō enim per se sapiunt, aut sen-
 tiunt, neque intra parietes, aut adiculas luto factas, sed intra
 pectus collocandæ sunt, & interius comprehendendæ, ne
 sint falsæ, si extra hominem fuerint collocatæ. Itaque præ-
 clarā illam legem tuam derideo, quam ponis hijs uer-
 bis. A sit illa, propter quæ datur homini ascensus in cœlū,

mentem, uirtutem, pietatem, fidem, earūq; laudum delu-
 bra sunt. At qui hæc separi ab homine non pnt. Si enim
 colenda sunt, i homine ipso sint necesse est. Si aut sunt ex-
 tra hominē, quid opus est ea colere, qbus careamus? Vir-
 tus colenda est, non imago uirtutis, & colenda est non sa-
 crificio aliquo, aut thure, aut precatōne solenni, sed uolū-
 tate sola, atq; proposito. Nā quid est aliud colere uirtutē,
 nisi eam coprehendere animo, & tenere? Quod unusq;sq;
 simul accepit uelle, cōsequi. Hic solus v̄tutis est cultus.
 nam religio & ueneratio nulla alia nisi unius Dei tenēda
 est. Quid igitur opus est o uir sapientissime, superuacuis
 extructionibus loca occupare, q̄ possint humanis usibus
 cedere? quid sacerdotes constituere uana, & insensibilia cul-
 tuos? qd̄ imolare uictimas? Quid tātos sumptus uel fin-
 gendis, uel colendis imaginibus ipendere? Firmius & in-
 corruptius templū est pectus humanū, hoc potius ornet,
 hoc ueris illis numinibus impleatur. Has ergo falsas cōse-
 crationes esse sequitur, quod necesse est. Qui em̄ v̄tutes
 sic colunt, id est qui umbras, atq; imagines uirtutū conse-
 ctantur, ea ipsa, quæ uera sunt, tenere non possunt. Itaq;
 nulla in quocūq; uirtus est, uicij ubiq; dominātibus. nulla fi-
 des, oīa pro se unoquocūq; rapiente, nulla pietas nec consan-
 guineis, nec parentibus, præeunte auaritia, & cupiditate
 in uenenum, & ferrū ruente, nulla pax, nulla concordia,
 publice bellis fauentibus, priuatis inimicitijs usq; ad san-
 guinem furentibus. Nulla pudicitia, libidinibus effrena-
 tis omnem sexum, & oēs corporis partes cōtaminātibus,
 nec tamen desinunt ea colere, quæ fugiunt, & oderunt.

DE FALSA RELI.

Colunt enim ^{Josepho} thure, ac summis digitis, ^{sanctis} quibus intimis ^{uicinis}
 colere debuerunt, qui error ois ex illius principalis, ac sibi ^{propria}
 mi boni ignorantione descendit. Urbe a Gallis occupata ob-
 fessi in capitolio Romani, cum ex mulierum capillis tormēta
 fecissent, adē Veneri caluæ cōsecrarunt. Nō igitur intel-
 ligūt, quod uanae sint religiones, uel ex eo ipso, quod eas his in-
 eptijs cauillant. A Lacedaemonijs fortasse didicerāt, deos
 sibi ex euentis fingere. quod cum Messenios obsiderent, & illi
 furtim deceptis obsessores egressi ad diripiendā Lace-
 daemonē cucurrissent, a spartanis mulieribus fugati sunt.
 Cognitis autē hostiū insidijs, Lacedaemonij sequebantur.
 His armatae mulieres obuiā longius exiuerūt, quod cum uiros
 suos cernerēt parare se ad pugnā, quod putarēt Messenios es-
 se, corpora sua nudauerūt. At illi uxoribus cognitis, & as-
 pectu in libidinē concitati, sicut erant armati promisti sunt
 utique promiscue. Nec enim uacabat discernere, sicut iuuenes
 ab iisdem antea missi cum uirginibus ex quibus sunt par-
 thenij nati. Propter huius facti memoriam aedem Veneri
 armatae & simulachrū posuerūt, quod tametsi ex causa tur-
 pi, tamē honestius uidetur armatam Venerē consecrasse,
 quam caluam. Eodem tempore Ioui quoque pistori ara
 apposita est, quod eos in quiete monuisset, ut ex omni frumē-
 to, quod haberent, panē facerent, & in hostium castra iac-
 ctarent, eoque facto soluta est obsidio, desperantibus Gal-
 lis inopia subigi posse Romanos. Quae ista religionū de-
 risio est, si eorum defensor essem, quid tam grauer queri
 possem, quod deorum nomen in tantū uenisse contemptū,
 ut turpissimis nominibus ludibrio habeatur? Quis non ri-

deat Fornacem deam: uel potius doctos uiros celebran-
dis fornacalibus operari: quis, cū audiat deam Mutam, te-
nere risum queat: Hanc esse dicūt, ex qua sint nati Lares,
& ipsam Laram noīant, uel Larundā. Quid præstare co-
lenti potest, quæ loqui non potest: Colitur & Caca, quæ
Herculi fecit indicium de furto boū, diuinitatē cōsecuta,
quia perdidit fratrem. Et Cunina, q̄ infantes in cunis tue-
tur, ac fascinum summouet. & Sterculius, qui stercorandi
agri rationem primus induxit. Et Mutinus, in cuius sinu
pudendo nubētes p̄sident, ut illarum pudicitia prior De-
us delibasse uideatur. Et mille alia portenta, ut iam uanio-
res qui hæc colenda susceperint, q̄ Aegyptios esse dica-
mus, qui monstrosa, & ridicula q̄dam simulachra uenerā-
tur, & colūt, quæ tñ habēt aliquam imaginem. Quid, q̄ la-
pidem colūt informem, atq; rudē, cui nomen erat Termi-
nus: Hic est, quem pro Ioue Saturnus dicitur deuorasse,
nec immerito honos illi tribuitur. Nam cum Tarquinius
capitolium facere uellet. eoq; in loco multorum deorum
facella essent, consuluit eos per auguria, utrum Ioui cede-
re uellent, & cedentibus cæteris, solus Terminus mansit.
Vnde illum poeta capitolij immobile saxum uocat. Iam
ex hoc ipso q̄ magnus Iupiter inuenitur, cui non cessit la-
pis, ea fortasse fiducia, q̄ uod illum de paternis faucibus li-
berauerat. Facto itaq; capitolio, supra ipsum Terminum
foramē est in tecto relictū, ut quia nō cesserat, libero cœ-
lo fruere, quo ne ipse quidem fruebatur, q̄ lapidem frui
putauerūt. Et huic ergo publice supplicat, quasi custodi-
finium Deo, qui non tm̄ lapis, sed etiam stipes interdum

DE FALSA RELI.

est. Quid de ijs dicam, qui colunt talia: nisi ipsos potissimum lapides, ac stipites esse.

De sacrificijs, & mysterijs eorum. Cap. XXI.

Diximus de Dijs ipsis, qui coluntur, nunc de sacris, ac mysterijs eorum pauca dicenda sunt. Apud Cypri salaminem humanam hostiã Ioui Theucus imolauit, Idcꝫ sacrificium posteris tradidit, quod est nuper Hadriano imperante sublatum. Erat lex apud Tauros i humanã, & ferã gentẽ, uti Dianæ hospites imolarẽt, & id sacrificiũ multis tꝑibus celebratũ est. Galili Esu atqꝫ Teutatẽ humano cruore placabãt. Nec latini qdẽ huius imanitatis exptes fuerũt. siqđẽ latialis Iupitẽ etiam nũc sanguine colit humanõ. Quid ab his boni precat, qbus sic sacrificat? Aut qđ tales Di hoibus p̄stare p̄nt qꝫum pœnis propiciant? Sed de barbaris nõ est adeo mirandũ, quorũ religio cũ moribus congruit. Nri uero, q sp̄mã sũetudinis, & humanitatis glĩam sibi uendicarũt, nonne sacrilegis his sacris imaniores repiunt? Hi em̄ potius scelerati sunt habẽdi, q, cum sint liberaliũ disciplinarũ studijs expoliti, ab humanitate desciscũt, q̄ qui rudes, & imperiti ad mala facinora bonorũ ignoratõne labunt. Apparet tñ antiquũ esse hunc imolatorũ hoim̄ ritum, siqđẽ Saturnus in Latio eodẽ genere sacrificij cultus est, non qđẽ ut homo ad aram immolareẽt, sed ut in Tyberim de ponte miluio mittereẽt. Quod ex rñso quodã factitatum Varro author est. cuius responsi ultimus uersus est talis.

καὶ κεφαλὰς κρονίου καὶ τῶ πατρὶ πέμπετε φῶτα. Id est, Et capita Saturno, & patri mittite lumina, seu hominem.

Quod quia uidetur ambiguum, & fax illi, & homo iacti solet. Verum id genus sacrificij ab Hercule, cum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente, ut pro ueris hominibus imagines iacerentur, ex scirpo, ut Ouidius in fastis docet.

Donec in hæc uenit Tirynthius arua quotannis,

Tristia leucadio sacra peracta modo.

Illum stramineos in aquam misisse quirites,

Herculis exemplo corpora falsa iace.

Hæc sacra uestales uirgines faciunt, ut ait Idem.

Tum quoque priscorum uirgo simulachra uirorum.

Mittere roboreo scirpea ponte solet.

Nam de infantibus, qui eidem Saturno imolabantur propter odium Iouis, quid dicam non inuenio. Tam Barbaros, tam immanes fuisse homines, ut paricidium suum, id est tetrum, atque execrabile humano generi facinus, sacrificium uocarent. Cum teneras atque innocentes animas, quæ maxime est ætas parentibus dulcior, sine ullo respectu pietatis, extinguerent, immanitatemque omnium bestiarum, quæ tamen fetus suos amant, feritate superarent. O dementiam insanabilem, quid illis isti Dei amplius facere possent, si essent iratissimi, quæ faciunt propicij: cum suos cultores paricidijs inquinant, orbitibus mactant, humanis sensibus spoliant. Quid potest esse his hominibus sancti. Aut quid in prophanis locis facient, quod inter aras deorum summa scelera committunt. Pescenius festus in libris historiarum per satyram refert, Carthaginenses Saturno humanas hostias solitos imolare, & cum uicti essent ab Agathocle rege:

DE FALSA RELI.

Siculatorū, iratū sibi Deum putauisse. Itaq̃ ut diligentius
piaculū soluerent, ducentos nobilium filios immolasse,
Tantum religio potuit suadere malorum,
Quæ peperit saepe scelerosa, atq̃ impia facta.
Cui ergo dementissimi hoīes illo sacrificio consulebant:
cū tantā partem ciuitatis occiderent, quantam fortasse ne
Agathocles qdē uictor occiderat. Ab isto genere sacrorū
nō minoris insanīæ iudicāda sunt publica illa sacra, q̃rum
alia sunt matris Deum, in q̃bus hoīes suis ipsi uirilibus li
tant. Amputato em̃ sexu nō uiros se, nec foemias faciūt.
Alia uirtutis, quā eandē Bellonam uocant. in quibus ipsi
sacerdotes nō alieno, sed suo cruore sacrificāt. Sectis nan
q̃ humeris, & utraq̃ manu districtos gladios exertos cur
runt, & efferuntur, & insaniūt. Optime igit̃ Quītilianus
fanatico bello, istud inquit si Deus cogit, iratus est, etiam
ne hæc sacra sunt. Nonne satius est pecudū more uiuere,
q̃ Deos tam ipios, tam profanos, tā sanguinarios colere.
Sed unde isti errores, & hæc tanta flagitia manauerunt,
suo loco differemus, interim uideamus cætera, quæ carēt
scelere, ne studio insectandi uideamur eligere peiora. Isi
dis ægyptia sacra sunt quatenus filium paruulum uel per
diderit, uel inuenerit. Nam primo sacerdotes eius degla
brato corpore sua pectora tundunt, lamentantur, sicut ip
sa, cum perdidit, fecerat. Deinde puer producitur
quasi inuentus, & in lætitiā luctus ille mutat̃. Ideo Luca
nus, Nunquāq̃ satis quæsitus Osiris. Semper em̃
perdunt, & semper inueniunt. Refert̃ ergo in sacris ima
go rei, q̃ uera gesta est, quæ p̃fecto, si quid sapimus, de /

clarat mortalem mulierē fuisse, ac pene orbam, nisi unicum
 reperisset, quod illum ipsum poetam minime fugit, apud quem
 Pompeius adolescens, morte patris audita, hæc loquitur,
 Evoluam busto iam numen gentibus Isisim,
 Et tectum ligno spargam per vulgus Osirim.
 Hic est Osiris, quem Serapin & Serapidem vulgus appel-
 lat. Solent enim mortuis consecratis nomina immutari, credo ne-
 quis putet eos homines fuisse. Nam & Romulus post mortem
 Quirinus dictus est, & Leda Nemesis, & Circe Marica,
 & Ino, postquam se precipitavit, Leucothea, materque Matuta.
 Et Melicertes filius eius Palemon, atque Portunus. Sacra
 vero Cereris Eleusinæ non sunt his dissimilia. Nam sicut ibi
 Osiris puer planctu matris ingritur, ita hic ad incestum pa-
 trui matrimonium rapta Proserpina, quam quæ facibus ex Æne-
 uerice accensis quæsisse in Sicilia Ceres dicitur, ideo
 sacra eius ardentium tedarum iactatione celebrant. Apud Lampsacum
 Priapo lætabilis uictima est asellus. Cuius sacrificij
 ratio in fastis hæc redditur. Cum Diis omnes ad festum matris magne
 convenissent, epulisque satiati noctem lusibus ducerent, quævis-
 se humi Vestam, somnumque cepisse, ibi Priapum somno eius,
 ac pudicitiam insidiatum, sed illam intempestivo clamore aselli,
 quo Silenus uehebat, excitatam, libidinem uero insidiatoris
 esse detectam. Hac de causa Lampfacenos asellum Priapo quasi
 in ultionem mactare consueuisse. Apud Romanos uero eundem
 Vestalibus sacris in honorem pudicitiam conseruata panibus
 coronari. Quid turpius? Quid flagitiosius? quasi Vestam be-
 neficio asini uirgo est. At poeta fabulam finxit. Nunc ergo il-
 lud est uerius, quod referunt isti, qui *φαιάμεινα* conscripserunt.

DE FALSA RELI.

cum de duabus Cancris stellis loquuntur, quas græci ^{οἰστροί} uocant, a fellos fuisse, qui liberum patrē trāsuerint, cū annē transire non possēt, q̄rū alteri hoc præmiū dederit, ut humana uoce loq̄retur. Itaq̄ inter eum, Priapūq̄ dicitū esse certamē de membri obscœni magnitudīe. Priapum uictū, & iratum interemisse uictorē. Hoc uero multo magis ineptum est, sed poetis licet quicq̄d uelint. Non excusio tam deforme mysterium, nec Priapum denudo, ne quid appareat risu dignū. Finxerunt hæc sane poetæ, sed necesse est alicuius maioris turpitudinis tegēdæ grā ficta sint. Quæ sint ergo q̄ramus. At ea profectio manifesta ē. Nā sicut Lunæ Taurus maclat, q̄a similiter habet cornua, & Placat equo Persis radijs Hyperiona cinctum,

Ne detur celeri uictima tarda Deo,

Ita in hoc, quia magnitudo membri uirilīis enormis ē, nō potuit ei monstro aptior uictima reperiri, q̄ quæ ipsum, cui maclatur, possēt imitari. Apud Lindum quod est oppidum Rhodi, Herculis sacra sunt, q̄rum a cæteris longe diuersus est ritus. Siquidē nō ^{εὐφημία} (ut græci appellāt) sed maledictis, & execratione celebrant, eaq̄ p̄ uiolatis habent, siquando inter solennes ritus uel imprudenti alicui exciderit bonum uerbum. Cuius rei hæc ratio reddit, si tñ ulla esse in rebus uanissimis potest. Hercules, cū eo delatus esset, famemq̄ pateretur, aratorem quendā aspexit operantem, ab eoq̄ petere cœpit, ut sibi unum bouem uenderet. Eniūtero ille negauit fieri posse, quia spes sua omnis colendæ terræ, duobus illis iumētis niteretur. Hercules solita uiolentiā usus, quia unum accipere non

potuit, utriusque sustulit, at ille infelix, cum boues suos ma-
 ctari uideret, iniuriam suam maledictis ultus est, quod homini
 eleganti, & urbano gratissimum fuit. Nam dum comitibus
 suis epulas apparat, dumque alienos boues deuorat, illum
 sibi amarissime conuiciantem cum risu, & cachinnis audie-
 bat. Sed postquam Herculi diuinos honores ob admirationem
 uirtutis deferri placuit, a ciuibus ei ara posita est, quam de
 facto βούζιγον .i. bouis iugum nominauit. Ad quam duo
 iuncti boues immolarentur, sicut illi quos abstulerat ara
 tori, eumque ipsum sibi constituit sacerdotem, ac praecepit
 ut ipsidem maledictis semper in celebrandis sacrificiis ute-
 retur, quod negaret se unquam epulatum esse iucundius. Haec iam
 non sacra sunt, sed sacrilegia, in quibus id factum dicitur,
 quod in alijs si fiat, seuerissime uindictatur. Ipsius autem Cre-
 tici Iouis sacra quid aliud, quam quomodo sit aut subtractus
 patri, aut nutritus ostendunt? Capella enim Amaltheae
 nymphae, quae uberibus suis aluit infantem, de qua Germa-
 nicus Caesar in arateo carmine sic ait, Illa putatur
 Nutrix esse Iouis, si uere Iupiter infans
 Vbera cretae mulsit fidissima caprae,
 Sydere quae claro gratum testatur alumnum.
 Huius capellae corio usum esse pro scuto Iouem contra Tita-
 nas dimicantem Musaeus author est. Vnde a poetis ἀγιοχορ
 nominatur. Ita quicquid est gestum in abscondendo puero, id ipsum
 per imaginem geritur in sacris, sed & matris eius mysterium
 idem continet, quod Ouidius exponit in fastis.

Ardua iandudum resonat tinnitibus Idae,
 Tutus ut infanti uagiat ore puer.

H

DE FALSA RELI.

Pars clypeos sudibus, galeas pars tundit inanes.

Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus.

Res latuit, prisciꝝ manent imitantia facti

Aera deæ, comites raucacꝝ terga mouent.

Cymbala pro galeis, pro scutis tympana pulsant,

Tibia dat phrygios, ut dedit ante, modos.

Hanc totam opinionē quasi a poetis fictam Salustius respuit, uoluitqꝫ ingeniose int̄pretari. Cur altores Iouis dicantur Curetes fuisse, & sic ait, qꝫ principes intelligendi diuina fuerūt, uetustatē ut cætera in maius cōponentē altores Iouis celebrauisse, quantū errauerit hō eruditus, iā res ipsa declarat. Si enim princeps est Iupiter & deorum, & religionum, si ante illum dñi nulli colebantur uulgo, qꝫ nondum nati fuerant, qꝫ coluntur, apparet Curetes ex diuerso principes fuisse diuina non intelligendi, p̄ qꝫ error omnis inductus est, & Dei ueri memoria sublata. Ex ip̄is itaqꝫ mysterijs, & cerimonijs itelligere debuerūt, hoībus se mortuis supplicare. Non igit̄ exigo ut aliqꝫ poetarum fictionibus credat, qui hos mentiri putat, Pontificū ipsorum scripta cōsideret, & qcquid est literarū ad sacra pertinentiū reuoluat, plura fortasse qꝫ nos afferimus, inueniet, in qꝫbus itelligat, inania, inepta, cōmentitia esse oīa, q̄ profanctis habentur. Si qꝫ aut̄ p̄cepta sapiētia deposuerit errorē, p̄fecto ridebit ineptias hominū, pene dementium, illos dico, qui uel inhonesto saltatu tripudiant, uel qui nudi, uncti, coronati, p̄sonati, aut luto oblit̄i currunt. Quid de scutis iam uetustate putridis dicam? quæ cum portāt, Deos ipsos se gestare humeris suis arbitrātur. Nam Fu

rius Bibaculus inter p̄cipua pietatis exēpla numerat, qui
cū prator esset, tñ lictoribus p̄euntibus ancyle portauit,
cum haberet magistratus beneficio muneris uacationē.
Nō ergo ille Furius, sed plane furiosus fuit, q̄ praturam
hoc ministerio se putauit ornare. Merito igit̄, cum hæc a
uiris nō imperitis, ac rudibus fiant, Lucretius exclamat,
O stultas hominum mentes, o pectora cæca,
Quamlibet in tenebris uitæ, quantiscq̄ periclis
Dægit̄ hoc æui, quodcūq̄ est. Quis hæc ludibria nō de
rideat, q̄ habeat aliqd̄ sanitatis? cum uideat homines uelut
mente captos ea serio facere, quæ si quis faciat, in lusu ni
mis lasciuus, & ineptus esse uideatur.

¶ Quis author prædictarū uanitatū in Italia apud Roma
nos fuerit, & q̄s apud alias gentes. Cap. XXII.

H A rum uanitatū apud Romanos author, &
constitutor Sabinus ille rex, q̄ maxime aios
hoim̄ rudes, atq̄ ip̄itos nouis sup̄stitionibus
ip̄licauit, q̄d ut faceret aliq̄ cū authoritate, si
mulauit cū dea Egeria nocturnos se hr̄e congressus, Erat
q̄dam spelū ca popaca ī nemore Aricino, unde riuus p̄ni
fonte manabat, huc remotis arbitris, se īferre cōsueuerat,
ut mētiri posset monitu Deæ cōiugis ea sacra populo se
tradere, q̄ acceptissima D̄ijs eēt. uidelicet astutiā Mino
is uoluit imitari, q̄ se ī antrū Iouis recōdebat, & ibi diu mo
ratus, leges tāq̄ sibi a Ioue tra ditas afferebat, ut hoies ad
parendū nō modo ip̄io, sed etiā religione cōstringeret. nec
difficile sane fuit psuadere pastorib⁹. Idē pontifices flami
nes, salios, augures creauit, Deos per familias descripsit.

DE FALSA RELI.

sic noui populi feroces animos mitigauit, & ad studia pa-
 cis a rebus bellicis auocauit. Sed cū alios falleret, seipsum
 tamen non fefellit. Nam post annos plurimos Cornelio,
 & Bebio COSS. in agro scribæ Petilij sub ianiculo arca
 duæ lapidiæ sunt repertæ a fossoribus, quarū in altera cor-
 pus Numæ fuit, in altera septem latini libri de iure ponti-
 ficio. Item græci totidem, de disciplina sapientiæ scripti,
 quibus religiones, non eas modo, q̄s ipse instituerat, sed
 omnes præterea dissoluit. Qua re ad senatum delata, de-
 cretum est, ut hī libri abolerent̄. Ita eos Q. Petilius præ-
 tor Urbanus in cōcione populi concremauit. Inspienter
 id quidem, quid enim profuit libros esse combustos? cū
 hoc ipsum, quod sunt ita combusti, quia religionibus de-
 rogabatur, memoriæ sit traditum? Nemo ergo tunc in Se-
 natu non stultissimus. Potuerunt enim & libri aboleri, &
 res tamen in memoriam non exire. Ita dum uolunt & po-
 steris approbare, quanta pietate defenderint religiones,
 auctoritatem religionū ipsarum testando minuerūt. Sed
 ut Pōpilius apud Romanos institutor ïeptarum religio-
 nū fuit, sic añ Pōpilius Faunus in Latio, q̄ & Saturno ne-
 faria sacra constituit, & Picum patrem inter deos honora-
 uit, & sororē suam Fatuā Faunā, eāq̄ coniugem cōsecre-
 uit, quā C. Bassus Fatuam noīatam tradit, q̄ mulieribus
 fata canere cōsueuisset, ut Faunus uiris. Eandem Varro
 scribit tātæ pudicitiaē fuisse, ut nemo eā quoad uixerit, p̄-
 ter uirum suum, mas uiderit, nec nomen eius audierit. Ic-
 circo illi mulieres in operto sacrificant, & bonam deam
 noīant, & Sex. Clodius in eo li. quē græce scripsit, refert

Fauni hanc uxore fuisse, quæ, quia contra morē, decusq;
 regium clā uini ollā ebiberat, & ebria facta erat, & gis myr
 theis a uiro usq; ad mortē cæsa. Postea uero cū eum facti
 sui pœniteret, & desiderium eius ferre nō posset, diuinum
 illi honorē detulisse. Iccirco in sacris eius obuolutam uini
 amphorā poni. Reliq; ergo posteris Faunus quoq; nō pa
 rum erroris, quē tñ prudētes q; pspiciunt. Nā Lucilius
 eorū stultitiam, q; simulachra deos putāt esse, deridet his
 Terricolas Lamias Fauni quas, Pompiliūq; (uerbis.
 Instituire Numæ tremis has, hic omnia ponit.
 Ut puer infantes credunt signa omnia athena
 Viuere, esse homines, sic isti omnia ficta
 Vera putant, credunt signis cor inesse athenis,
 Pergula pictorum. & cætera. Poeta quidem stultos
 hoies infantibus cōparauit, at ego iprudētiores esse di
 co. Illi em̄ simulachra hoies putāt esse, hi Deos. Illos atq;
 facit putare quod non est, hos stulticia. Illi utiq; breui de
 sinunt falli, horum uanitas & durat, & semp̄ crescit. Sacra
 Liberi patris primus Orpheus induxit in Græciam, pri
 usq; celebrauit in monte Bœotia Thebis, Vbi Liber na
 tus est proximo, q; cum frequēter citharæ cantu persona
 ret, Citheron appellatus est. Ea sacra etiam nunc Orphi
 ca noīantur, in quibus ipse postea dilaceratus, & carptus
 est, & fuit p; eadem fere tempora, q;bus Faunus. Sed q;
 atate præcesserit, dubitari potest, siq;dem per eosdem an
 nos Latinus, Priamusq; regnauerunt. Item patres eorū
 Pīcus, & Laomedon, q; regnāte, Orpheus cū Argonau
 tis ad Iliensium litus accessit. Procedamus igitur ulterius,
 H iij

CE FALSA RELI.

& quæramus, quis omnino colendorum Deorum primus au-
 thor extitit. Didymus in libris *ἑκείνων πινδαρικών*. i. expo-
 sitionis pindaricæ ait, Melissea Cretensium regem primū
 Deis sacrificasse, ac ritus novos, sacrorūq; pompas intro-
 duxisse. Huius duas fuisse filias, Amaltheā, & Melissam,
 quæ Iouem puerū caprino lacte, ac melle nutrierunt. Vn-
 de poetica illa fabula originē sumpsit, aduolasse apes, atq;
 os pueri melle complexisse. Melissam uero a patre primā sa-
 cerdotem matri magnæ cōstitutam. Vnde adhuc eiusdē
 Matris antistites Melissæ nuncupant. Historia uero sacra
 testatur ipsum Iouē, postq; rerū potitus est, in tātam inso-
 lentiā uenisse, ut ipse sibi fana multis in locis constitueret.
 Nā cum terras circuiret, in quancūq; regionē ueniret,
 reges principesue populorum hospitiosibi, & amicitia cō-
 pulabat, & cum a quocūq; digrediretur, iubebat sibi fanum
 creari hospitis sui nomine, quasi ita posset amicitia, & fœ-
 deris memoria conseruari. Sic cōstituta sunt templa Ioui
 Atabyrio, Ioui Labradeo. Atabyrius em̄, & Labradeus
 hospites eius, atq; adiutores in bello fuerunt. Itē Ioui La-
 prio, Ioui Molioni, Ioui Cassio, & quæ sunt in eundē mo-
 dum, quod ille astutissime excogitauit, ut & sibi honorē
 diuinum, & ut hospitibus suis perpetuum nomen acqui-
 reret cum religione coniunctum. Gaudebant ergo illi, &
 huic imperio eius libenter obsequebantur, & nomis sui
 gratia ritus annuos, & festa celebrabant. Simile quiddam
 in Sicilia fecit Æneas, cum conditæ urbi, Acestæ hospi-
 tis nomen imposuit, ut eam postmodum lætus, ac libens
 Acestes diligeret, augetet, ornaret. Hoc modo religio/

nem cultus sui per orbem terræ Iupiter seminavit, & exemplum cæteris ad imitandum dedit. Siue igitur a Melisseo, sicut Didymus, colendorum deorum ritus effluxit, siue ab ipso quoque Ioue, ut Euhemerus tradit, de tempore tamen constat quando Diij coli cœperint. Melisseus quidem multum antecessit ætate, quippe qui educauerit Iouem nepotem. Et ideo fieri potest ut autem, uel adhuc puero Ioue deos colere instituerit, id est alumni sui matrem, & auiam Tellurem, quæ fuit Uranii coniunx, & patrem Saturnum, & ipse hoc exemplo, atque instituto Iouem ad tantam superbiam puexerit, ut postea sibi diuinos homines auderet assumere.

Quo tempore cœperint superstitiones, quibusque sub authoribus. Cap. XXIII.

Vnc quoniam uanarum superstitionum originemprehendimus, superest, ut etiam tempora colligamus, per quæ fuerint illi, quorum memoria colitur. Theophilus in libro de temporibus ad Autolicum scripto, ait in historia sua Thalam dicere, quod Belus, quem Babylonij, & Assyrij colunt, antiquior troiano bello fuisse inuenitur CCCXXII. annis. Belus autem Saturno æqualem fuisse, & utrumque uno tempore adoleuisse. Quod adeo uerum est, ut ratione ipsa colligi possit. Nam & Agamemnon, qui gessit bellum Troicum, Iouis abnepos fuit, & Achilles Ajaxque pronepotes, & Ulixis eodem gradu proximus, Priamus quidem longa serie. sed authores quidam tradunt Dardanum, & Iasium Coriti filios fuisse non Iouis. Nec enim, si ita fuisset, ad usus impudicos Ganymedem pronepotem suum habere potuisset. Ita pa-

DE FALSA RELI.

rentibus illorum, quos supra nominavi, si congruēter an-
nos diuidas, numerus cōsentiet. Ab excidio autē Troianę
urbis colligunt anni mille quadringenti septuaginta. Ex
hac temporum rōne manifestum est ante annos non am-
plius q̄ mille octingentos natum esse Saturnū, qui & fa-
tor oim Deorum fuit. Non ergo isti gloriantur sacrorū
uetustate, quorū & origo, & ratio, & tempora deprehen-
sa sunt. Restant adhuc aliqua, quę ad arguendas religio-
nes falsas plurimum ualent. Sed iam finē facere libro de
creui, ne modū excedat. Ea em̄ plenius sunt exequenda,
ut omnibus refutatis, quę ueritatī uidentur obstare, ho-
mīes, q̄ bonorū ignorantia uagantur incerti, ad religionē
ueram possimus imbuere. Primus autē sapientię gradus
est falsa itelligere. Secūdus uera cognoscere. Ergo apud
quē hęc prima institutio nostra, p̄fecerit, qua falsa detex-
imus, excitabitur ad ueri cognitionem, quia nulla
est homini iucundior uoluptas, & erit
iam sapientię cœlestis disciplinę
dignus, q̄ ad cognoscendā
cætera libens, ac pa-
ratus accesserit.

FINIS.

Litera B facie secūda hui⁹ orōnis ἐπίσεν ἀθανάτοισ' δόμον ἄφ-
θιτορ, habeto interpretationē ibidem omīssam. Est autē, Con-
didit immortalibus domū incorruptibilem.